In nomine Domini amen. Dominus Iohannes natus olim bone me-
morie domini Franceschini marchio Malaspine, maior annis qua-
tuordecim et minor vigintiquinque ut asseruit et iuravit ad sancta
Dei evangelia tactis | corporaliter scripturis infrascripta omnia firma
rata et incorupta habere et tenere et observare et contra non facere
vel venire in causis vel extra occasione minoris etatis vel alia occasio-
ne causa iure vel modo cum consensu et auctoritate | magnifici et
potentis domini domini Kastrucii de Anterminellis civitatis Lucensis
et partis imperialis Pistorii domini generalis eius curatoris dativi a
domino Princivalle de advocatis sacri imperialis pala|cii comite, ut
de instrumento curacionis decreto administracione et inventerio et
aliis solempnitatibus continetur manu ser Nicholay ser Lippi de Pi-
storio notarii, hoc presenti anno et indicione | die quinta menssis ia-
nuarii aut alio anno vel die. Ac ipse curator curatorio nomine pro
eo, et tutor Moroelli fratris predicti Iohannis et filii minoris condam
dicti domini Franceschini ut de solemp|nitatibus tutorie debitis per
instrumentum predictum seu instrumenta manu eiusdem ser Nicho-
lay notarii continetur tutorio nomine pro eo et uterque ipsorum
dicto modo et nomine in solidum ex parte una. Et Maxius | condam
Nicholay de Villafrancha procurator et nuncius specialis magnificorum
virorum dominorum Frederici et Actionis filiorum condam bone
memorie domini Upecini marchionis Malaspine ad infrascrip|ta fa-
cienda specialiter (a) constitutus ut apparet in publico documento
manu Conradi de Calice notarii presenti anno et indicione die .XXIIII.
februarii procuratorio nomine pro eis et quolibet eorum. Et do-
minus Iohannes | alter frater eorum et condam dicti domini Uppeci-
ni filius maior annis .XVIII. ut asseruit et iuravit ad sancta Dei
evangelia tactis corporaliter scripturis infrascripta omnia firma et
rata et incoru|pta habere tenere et observare et contra non facere vel
venire in causis vel extra occasione minoris etatis vel alia occasione

(a) specialiter preceduto da e- cassato.
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causa iure vel modo sub pena et obrigacionibus infrascriptis et uterque
predictorum dicto modo | et nomine in solidum ex parte altera. Cu-
pientes pacificare discordias actenus inter dictas partes vertentes easque
in concordias reducere et firmare comuniter et concorditer, infrascripta
inter | se firmitatis robore confirmarunt. Primo quidem sententiam
latam per suprascriptum dominum Kastrucium arbitrum et arbitra-
torem olim inter dictas partes electum et omnia contenta in ipsa
sententia publice scripta | manu ser Nicholay notarii suprascripti
anno nativitatis Domini millesimo CCC°XX indicione .III. die .X.
ianuarii cum condicionibus suis pactis et tenoribus quibuscumque ad
cautelam solempniter approbarunt. Promictentes eadem sibi | invicem
et vicissim firmam, ratam et incoruptam habere tenere et observare
de cetero et contra non facere vel venire in causis vel extra ullo iure
causa vel modo sub pena et obrigacionibus contentis in ea. Pactum |
tamen ad cessacionem cuiusque eroris et scandali et pro meliori et
firmiori concordia composuerunt, roborarunt solempniter et firmarunt
in hunc modum videlicet. Quod in castro et fortilicia de Ozule de
yso|la Sardinee more consueto, alias predictas partes unus bonus et
suficiens castellanus comunis amicus partium predictarum et de earum
voluntate ponatur, sit et esse debeat qui dictam rocham fortiliciam et
castrum | custodiat regat teneat et gubernet comuniter pro una quaque
partium predictarum. Et sic comuniter respundeat et obbediat eis
hinc ad duos proximos fucturos annos infra quos per speciale pactum
hic inde solempni | stipulacione vallatum nullus de dictis marchionibus
possit vel debeat insulam Sardinee quomodolibet pertransire aliqua
causa vel modo nixi forsitan Iohannes domini Franceschini predictus
et solum si | necesse fuerit et non aliter in hoc casu videlicet. Si presens
castellanus qui est in Osule recusaret dictum castrum et fortiliciam
resignare castellano comuni ituro pro partibus supradictis. Et hoc
facto ime|diate regredi teneatur. Et siquis ex predictis marchionibus
contra facerit vel transierit in dictam isulam dictus castellanus per
obbedienciam et pactum bona fide et legalitate possit eique liceat et
teneatur | alteri parti obbedienti in predictis dictum castrum et for-
tiliciam resignare. Dantes sibi ex nunc mandatum huiusmodi facien-
di. Et si in fine termini dictorum duorum annorum non essent infra
se | in concordia volunt ex nunc et firmarunt, quod idem comunis
castellanus continuato usque ad firmandam concordiam cum efectu
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i<n>ter ipsas partes pro eis sit et moretur comuniter in castro et for-
tilicia suprascriptis. Et ex | nunc comuniter et concorditer eligunt
Onbertum de Vernacia castellanum comunem partium predictarum.
Et similis modo ordo et pactum ut supra dictum est per omnia de
castellano teneatur fiat et observetur in vica|rio comuniter eligendo
et habendo et in vicariatu de Osule extra fortiliciam, more alias per
dictas partes consueto cum tenoribus et condicionibus infrascriptis.
Eligentes concorditer comunem vicarium Guillelmum de | Remoreno
presentem qui in presencia eorum dictum officium aceptavit et iura-
vit, illud bene et legaliter et comuniter pro dictis partibus exsercere.
Que quidem pacta et omnia et singula suprascripta et infrascripta
dicte partes | solepni stipulacione interposita promiserunt et conve-
nerunt sibi invicem et vicissim modis et nominibus suprascriptis in
solidum firma rata et incoructa habere tenere et observare et contra
non facere vel venire | in causis vel extra aliqua occasione tractatu
consensu vel opere sub pena superius declarata rehasignacionis fiende
parti obbedienti. Et eciam ad penam et sub pena contenta in sentencia
supradicta. Qua pena | pars predicta non servans parti servanti sol-
ver[…] prout quotiens contra factum vel ventum fuerit cum eius-
dem pene repeticione promissione et obrigacione. Et nichilhominus
reficere et restituere ei omnia dampna expensas | et interesse que et quas
propterea in causis vel extra habuerit et fecerit. Et pro hiis omnibus
et singulis observandis suprascripte partes obrigaverunt sibi invicem
et vicissim dictis modis et nominibus in solidum | sese et omnia eorum
et cuiusque eorum heredes et bona presencia et fuctura iure pignoris
et ypotece, ad dictas penas stipulacione promissas et cuiusque potesta-
tis et regiminis sub cuius fortia vel iuris|dicione pro tempora invente
fuerit, renunciantes privilegio fori. Ita quod ubique possit pro pre-
dictis rehaliter et personaliter conveniri capi et detineri et omni be-
neficio legi et statutorum et extra quibus sese ab obri|gacionibus so-
lidi et a predictis vel aliquo predictorum tuere vel defendi possent.
Acta sunt hec omnia Luce in palacio filiorum de Portichu in quo do-
minus Luce moratur, coram domino Ugolino  de Celle docto|re le-
gum et Frederico de Lostocto Florentino et suprascriptus ser Iunta
Tonis Pistoriensi et aliis pluribus testibus ad hec rogatis. Anno nati-
vitatis Domini millesimo CCC°XXI, indicione IIII, die XXVI fe-
bruarii. |
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(SN) Ego Iohannes condam Guidi Raynerii notarius de Luca, pre-
dicta omnia licet ab alio de meo rogito mei licentia sumpta trascripta
hic subscripsi et meo signo et nomine publicavi. |

XV

1321 marzo 18, Lucca

Oberto di Vernazza, eletto castellano di Osilo nell’isola di Sardegna dai
marchesi Giovanni e Moruello del fu Franceschino Malaspina e dai mar-
chesi Federico II, Azzo e Giovanni del fu Opizzino I Malaspina, giura di
esercitare bene e legalmente il proprio ufficio.

A.S.Fi., Diplomatico Riformagioni Malaspina 1321 febbraio 26, pergamena (parte
Normali). cod. id. 00035757.
Originale [A], redatto da Iohannes condam Guidi Raynerii notarius de Luca, in latino;
membr., mm. 485 x 440.
La pergamena contrassegnata da questa segnatura contiene in successione i docu-
menti XIV e XV.
Per i caratteri estrinseci e le note dorsali cfr. il doc. XIV.
La datatio chronica segue lo stile della natività; l’anno 1321 corrisponde al 1321 se-
condo il computo moderno. L’indizione indicata nel documento è la IV. Il giorno ed
il mese sono indicati in ordine progressivo.

Edizioni:
- A.S.Fi., Ms. 714, Codex documentorum illustrium, Parte I, doc. LXXXVIII, pp. 95-

97.
- G. SFORZA, Castruccio Castracani, pp. 504-507, doc. n. XXIII (la trascrizione si

basa su quella riportata in A.S.Fi., Ms. 714, Codex documentorum illustrium, cit.).

Regesti:
- Le carte anteriori al 1400, doc. 501, p. 72.
- I Malaspina e la Sardegna, doc. 116, pp. 89-90.
- Regesto delle pergamene malaspiniane, n. 23, pp. 124-125.
- G. SFORZA, Saggio di una bibliografia storica, Parte II, doc. LXXXVIII, p. 97.

Onbertus de Vernacia castellanus de Osule insule Sardinee comuni-
ter electus a magnifico viro domino Kastrucio domino Luce tutorio
seu curatorio nomine pro dictis Iohanne et Moro|ello condam do-
mini Franceschini marchionibus Malaspine et ab ipso Iohanne pro
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se et dicto Moroello ex parte una, et Maxio condam Nicholay de
Villafrancha procuratorio nomine pro dominis Frederico | et Aczone
condam domini Uppecini marchionibus Malaspine et a Iohanne al-
ter eorum fratre et quolibet eorum ex parte altera, ut in publico do-
cumento manu mei Iohannis notarii continetur presenti anno et |
indicione die XXVI februarii, iuravit ad sancta Dei evangelia tactis
scripturis corporaliter officium castellatus predicti bene et legaliter
exercere comuniter pro partibus suprascriptis. Et omnia et singula |
observare que ad eum pertinent contenta et firma sue elecionis pre-
dicte et quodlibet predictorum. Actum Luce in palacio filio<rum>
condam domini Princivallis de Portichu in quo dictus dominus mora-
tur, in presencia | eius et predictorum dominorum Azonis et Iohannis
domini Franceschini, coram domino Ugolino de Celle vicario domi-
ni suprascripti et Frederico Scotti, Guillelmo de Remoreno, Bove de
Mulacio et pluribus aliis. | Anno nativitatis Domini millesimo
CCC°XXI, indicione .IIII., die .XVIII. martii. |

(SN) Ego Iohannes condam Guidi Raynerii notarius de Luca, predicta
omnia, licet ab alio de meo rogito, mei licentia, sumpta trascripta hic
subscripsi et meo signo et nomine publicavi. |

XVI

1355 ottobre 25, Lusuolo

I  marchesi Federico II e Azzo, figli del fu Opizzino I di Villafranca,  attua-
no la divisione patrimoniale dei beni comuni.

A.S.Fi., Diplomatico Malaspina (deposito) 1355 ottobre 25, pergamena (parte Normali).
Copia autentica [A], redatta da Petrus condam Cressii de Bollano publicus imperiali
autoritate notarius et iudex ordinarius, in latino; membr., mm. 410 x 320.
Inchiostro marrone scuro; stato di conservazione: buono.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Nel cartellino applicato al margine superiore sinistro del supporto, vi è la segnatura:
1355 ottobre 25.
Note dorsali: lungo il margine destro superiore: 1355, 1355 e della stessa mano il n. di
inventario n. 937, n. 937 risalente al repertorio del 1760 dell’Archivio malaspiniano
di Caniparola, e la nota Divisione con patti tra Federigo, e Azzo Malaspina di
Villafranca; lungo il margine destro inferiore, di mano differente: 1355 Patti e con-
cordie fra i marchesi Federigo, e Azzo fratelli di Villafranca.
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La datatio chronica segue lo stile della natività; l’anno 1355 corrisponde al 1355 se-
condo il computo moderno. L’indizione indicata nel documento è la VIII. Il giorno
ed il mese sono indicati in ordine progressivo.

Regesti:
- Le carte anteriori al 1400, n. 937, pp. 125-126.
- I Malaspina e la Sardegna, doc. 511, p. 360.

In nomine Domini amen, anno nativitatis ipsius M°CCC°LV, indictio-
ne VIII, die XXV mensis octubris. Egregii domini domini | Fredericus
et Azzo fratres marchiones Malaspina de Villafranca condam felicis
memorie domini Oppecini marchionis Malaspina de Villafranca |
volentes ad divisionem pervenire, ab eorum bonis comunibus inter
ipsos ante ipsam divisionem et contractum ipsius divisionis | in modo
dicte divisionis et dicti divisionis contractus et post ipsam divisionem
et ipsius divisionis contractum unanumiter et | concorditer dicti do-
mini marchiones fratres ad tales et talia conventiones et pacta so-
lenpniter convenerunt. Primo videlicet quod | omnes et singule terre,
castra et ville, iura et bona quecumque quocumque nomine constan-
tur quas et que habent et ad eos spectant | et pertinent et pertinere
et spectare possunt super insula Sardinee sint et esse debeant rema-
neant et remanere debeant (a) comunes et coram inter ipsos fratres |
et eorum heredes. Item quod casamentum antiquum quod habent
Pontremuli comune remaneat inter ipsos et eorum heredes. Item
quod | siqui reperirentur eorum debitores comunes et eorum curie
extra eorum terras quod illi debitores etiam comunes remaneant |
inter ipsos nisi unus in alterum iura cessisset. Item quod omnes socide
cuiusque generis bestiaminis quas habent in eorum terris | sint extra
quod ille socide et illud bestiamen comunes et comune remaneat
inter ipsos. Item quod omne id totum et quicquid quisque | eorum
aquisivisset suo proprio nomine quoquo titulo extra eorum terras et
iurisditiones quod id totum sit et esse debeat cuius | precipuum qui
dudum aquisivisset. Item quod omnes possessiones bona iura et af-
fictos quasque et quos aliquis ipsorum | quoquo titulo et nomine
aquisivisset super terris que alteri obvenerunt in partem quod ille illa
et illi sint et esse debeant | illius domini cui dicte terre obvenient in

(a) remaneant et remanere debeant in calce al documento, con segno di rimando.
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partem. Item quod omnia vasa et utensilia que sunt in castris (b) et
terris ipsorum | sint et esse debeant illius domini cui terre in quibus
sunt in partem obvenient pro tempore quod ea vasa et utensilia que
suprascripti | in castro Luxori que quidem deinde debeant inter ipsos
per hunc modum, videlicet quod unusquisque ipsorum marchionum |
habeat et habere debeat precipua omnia et singula vasa utensilia et
arnixia cuiuscumque generis condictionis et valloris existant | que
quisque ipsorum habet inter cameras suas in quibus dormiunt videli-
cet sua propria tantum et non comunia. Et | quod cetera vasa domus
et utensilia que sunt in dicto castro Luxori silicet in cameris comu-
nibus et panore cocchina | et alibi in dicto castro Luxori dividuntur
inter ipsos preter quam banche domus que omnes remaneant Luxori et
domino Luxori. | Item ille marchio cui Luxorum in partem obveniet et
sui heredes perpetuo possint macinare ad molendina Villafran|ce
suum frumentum et sua blada absque eo quod molituram aliquam
solvant et absque aliquibus expensis prout et sicut ab|seruit retro ipsi
ambo faciebant. Que omnia et singula dicte partes sibi vicissim promi-
serunt et convenerunt | silicet una pars alteri et altera alteri solempni-
bus stipulationibus intervenientibus hinc inde perpetuo atendere et
observare | et non contrafacere vel venire per sese vel alium aut alios
aliqua ratione vel causa de iure vel de facto sub ypothecam | et obliga-
tionem omnium suorum bonorum cum refectione dampni et expense
litis et extra pro quibus sibi vicissim silicet unus | alteri et alter alteri
obligavit omnia sua bona habita et habenda. |
Actum Luxori in palatio et caminata maiori, presentibus domino
Iohanne de Pelizaris de Pontremulo iudice et vicario quondam dicto-
rum | dominorum marchionum, Thomaxio Bonagurelli et Phylipo
de Phylippis de Pontremulo, Simonello de Dado habitatore Lizane,
Maximo | condam Parmeri de Dado, Manfredo Dinelli de Calesa,
Frediano de Richo, Obertino de Bertolotis habitatore Brugnati, |
Guliermino Yvani de Brugnato, Angelino ser Parentis de Lizana et
quam pluribus aliis testibus vocatis et rogatis. |

(SN) Ego Petrus condam Cressii de Bollano publicus imperiali auto-
ritate notarius et iudex ordinarius hanc cartam | olim rogatam et im-

(b) castris è seguito da Luxori cassato.
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breviatam per ser Anthonium condam Guliermini de Monticello
notarium prout in eius | contractibus et imbreviaturis inveni, ita hic
fideliter exemplavi et in hanc publicam formam | redegi, nichil
adens vel minuens quod sensum mutet vel variet inteletum. Autori-
tate | et licentia mihi prestitis et concessis a nobile viro ser Clemente
de Surlionibus de Arcula potestate | tunc terre Bollani pro magniffi-
cis et potentibus dominis dominis Anthonio marchione Malaspina
de Mulatio et | domino Azone marchione Malaspina de Podenzana
dominis generalibus dicte terre Bollani et cetera. |
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SEGNI TIPOGRAFICI E AVVERTENZE